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Abstrakt

Tato práce se zaměřuje na simulaci přírodních vlivů na povrchu objektů pro
projekt Věnná města českých královen. V práci jsou rozebrány metody, kte-
rými se dané jevy dají vizualizovat a jejich efektivita vzhledem k použití na
zařízeních pro rozšířenou realitu, na které projekt cílí. Na základě vybraných
metod byl navržen a implementován zásuvný modul do programu Blender,
který upravuje textury objektů dle parametrů vybraných přírodních vlivů.

Klíčová slova úprava textur, vliv počasí, Blender, zásuvný modul, Python
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Abstract

This paper focuses on simulation of weather effects on object surfaces for pro-
ject Věnná města českých královen. It analyzes methods, which can be used
to visualize them, and their effectivity considering their use on devices sup-
porting augmented reality that the project is targeting. Blender plugin, which
edits textures according to effects parameters, was designed and implemented
based on selected methods.

Keywords texture editing, weather effect, Blender, plugin, Python
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Úvod

Velká většina dnešních počítačových her a aplikací s virtuálními světy se ne-
obejde bez simulace přírodních vlivů. Mezi takové vlivy může patřit voda
a mokré povrchy, zasněžené krajiny, zaprášené místnosti, denní doba atp. Au-
toři aplikací se snaží tyto jevy zobrazit realisticky a s postupným zlepšováním
hardwaru se výsledky každý rok posouvají dále.

Práce je součástí projektu Věnná města českých královen, který usiluje o virtu-
ální reprezentaci historické podoby města Hradec Králové. Projekt je zaměřen
na rozšířenou realitu, kde si uživatelé budou prohlížet model přes kamery
svých mobilních zařízení. Pro zvýšení věrnosti je zapotřebí simulovat vlivy
počasí, které mohly v historické podobě tohoto města nastat.

Téma jsem si zvolil z důvodu absence nástrojů pro univerzální simulaci pří-
rodních vlivů na texturách objektů. Mnoho jevů se dnes simuluje na úrovni
materiálů, případně vznikají textury přímo pro daný vliv. Velká část vizuál-
ních simulací se dnes tvoří pro PC či herní konzole a není mnoho nástrojů,
které jsou určeny pro zařízení podporující rozšířenou realitu, kde se bude vý-
sledná aplikace používat.

V práci se zabývám rešerší a analýzou výběru přírodních vlivů, jejich vizuál-
ními vlastnostmi, technikami, jakými se jevy reprezentují, a které techniky lze
použít s ohledem na nižší výkon cílených zařízení. Dále je popsán návrh a im-
plementace zásuvného modulu do Blenderu, který upravuje textury objektů
podle vybraných vlivů. Na závěr jsou popsány výsledky testování a diskuse
věrohodnosti aplikovaných přírodních vlivů.
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Kapitola 1
Cíl práce

Cílem rešeršní části práce je prozkoumání stávájících technik simulace přírod-
ních vlivů a proměnlivých podmínek okolí (mokrý povrch, sněhová pokrývka,
nánosy prachu a osvětlení při západu Slunce). Bude rozebrána vizuální charak-
teristika daných vlivů a posléze metody, kterými se jevy simulují. Analytická
část práce se zaměří na použitelnost technik vzhledem k výkonu zařízení pod-
porujících rozšířenou realitu a vyhodnotí nejefektivnější metody pro použití
v projektu Věnných měst českých královen.

Cílem praktické části je implementace simulace dvou z výše uvedených vlivů
na materiálech formou zásuvného modulu do programu Blender. Na závěr
budou vlivy aplikovány na reálné modely. Kvalita a věrohodnost výsledků
bude vyhodnocena pomocí uživatelského testování.
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Kapitola 2
Rešerše

Tato kapitola se zabývá charakteristikou vybraných přírodních jevů, rozebírá
jejich vizuální vlastnosti a poté metody jejich simulace ve hrách i jiných počí-
tačových programech. První sekce se týká mokrých povrchů (sek. 2.1), jelikož
se jedná o jeden z nejčastěji se vyskytujících přírodních vlivů výrazně měnících
vzhled objektů. Další sekce se věnuje sněhu (sek. 2.2), který sdílí jisté vlast-
nosti s mokrým povrchem, nicméně vizuálně se stále velmi liší. Poté následuje
část zabývající se prachem (sek. 2.3). Na závěr tato kapitola rozebírá západ
Slunce (kap. 2.4), jev, který má nezanedbatelný vliv na vzhled objektů.

2.1 Mokrý povrch
Jedním z nejběžnějších vlivů počasí je působení vody (resp. vlhkosti). Vlast-
nosti vodních povrchů se mění podle faktorů jako hloubka vody pod hladinou,
pohyb vody či vlnění po větru atp. Tato práce se věnuje úpravám povrchů
budov, tedy předpokládá se velmi mělká hladina vody na objektech.

2.1.1 Vlastnosti mokrého povrchu
Rozpoznat mokrý povrch lze u člověka pouhým pohledem. Materiál působí
tmavší a odráží více světla. Důvod velké odrazivosti popisuje obrázek 2.1 –
suchý difúzní materiál má složitý nerovný povrch, a proto se světlo odráží
do různých směrů. Pokud je ovšem zvlhčený, vodní hladina vyplní nerovnou
strukturu povrchu a světlo se začne odrážet ve stejném směru.

K výraznému ztmavení dojde kvůli opakovanému odrážení paprsků. J.Lekner
a M.C.Dorf ve svém článku [9] popisují, že paprsek se s určitou pravděpodob-
ností dostane skrz hladinu až k povrchu. Část světla se vrátí zpět k hladině
a opět se odrazí zpět nebo projde hladinou pryč (viz obr. 2.2). S rostoucím
počtem odrazů pod hladinou materiál působí tmavěji.
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2. Rešerše

Obrázek 2.1: Ilustrace vyplnění povrchu vodou [1].

Obrázek 2.2: Opakované odrážení paprsku od vodní hladiny [2].

2.1.2 Techniky pro vykreslování mokrého povrchu
V dnešní době existuje mnoho způsobů, jak mokrý povrch vykreslovat. Na
jedné straně jsou přístupy, které se snaží jev simulovat s co největší fyzikální
přesností, avšak za cenu velké výpočetní náročnosti. Na druhé straně jsou
proto výrazně rychlejší techniky, které nefungují na fyzikálním principu a snaží
se jevy pouze vizuálně napodobit tak, aby byl výsledek věrohodný.

Fyzikálně založené techniky

Jak již bylo zmíněno výše, pro nejrealističtější reprezentaci vodního povrchu je
třeba do výpočtů zahrnout odrážení světelných paprsků. Příkladem techniky,
která sleduje paprsky je ray tracing, či path tracing.

Ray tracing Tato technika patří mezi výpočetně náročné a až ke konci loň-
ského roku (2018) vznikly grafické karty, které hardwarově ray tracing podpo-
rují. Algoritmus je rekurzivní a zavolá se pro každý pixel. Odtud je vystřelen
paprsek a pokud nenarazí na žádný objekt, nastaví se pro pixel barva pozadí.
Pokud ovšem narazí, vyšle stínový paprsek ke všem světelným zdrojům. Po-
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2.1. Mokrý povrch

kud jsou nezakryté, vyhodnotí se součet jejich příspěvků. Dále pokud nebyla
překročena maximální hloubka rekurze, vyšle se odražený a lomený paprsek
a sečte se jejich příspěvek.

SledujPaprsek (paprsek R, hloubka rekurze H)
1. Najdi průsečík P paprsku R s nejbližším objektem
2. Pokud nedošlo k protnutí:

Nastav barvu pozadí a skonči
3. Pro každý zdroj světla:

Vyšli stínový paprsek z bodu P
Pokud dorazí ke zdroji světla:

Nastav zdroj jako nezakrytý
4. Vyhodnoť příspěvky všech nezakrytých světelných zdrojů
5. Pokud je H < max. hloubka:

SledujPaprsek (Odražený paprsek RR, H + 1)
SledujPaprsek (Lomený paprsek RT, H + 1)

6. Paprsku R nastav barvu: součet příspěvků od světel + součet barev
RR a RT

Algoritmus 1: Sledování paprsku [10]

BRDF Jedná se o dvousměrovou odrazovou distribuční funkci1, která mate-
maticky popisuje odrazivé vlastnosti povrchu. Jako vstupní parametry má pří-
chozí a odchozí směr paprsku. Výsledná hodnota potom určuje poměr vstupní
a odražené radiance, tedy kolik světla se odrazí v odchozím směru. [11]

f(x, ωi, ωo) = dLo(x, ωo)
dE(x, ωi)

(2.1)

Path tracing Path tracing funguje na podobném principu jako ray tracing,
nicméně místo 1 paprsku vystřelí za každý pixel cca 100–10000 paprsků. Po

[…]

ších a časově nejnáročnějších činností. Testování uživatelského rozhraní bylo
prováděno autorem v Blenderu verze 2.79, věrohodnost přírodních vlivů byla
testována i rodinou a přáteli, jelikož reprezentují velikou část cílové skupiny
uživatelů aplikace projektu VMČK. Pro testování byly dodány dva modely
budov určené pro tento projekt. V průběhu vývoje byl velmi kladně hodnocen
vzhled sněhového efektu s použitím částečného pokrytí, nicméně větší výhrady
se vyskytovaly k mokrému povrchu se zapnutou kombinací parametrů: Vypl-
nění nerovností: ano, Vysychání: ano, Louže: ne. Testeři se až na vyjímky sho-
dovali, že efekt místy působí jako námraza. Efekt byl upraven pomocí většího
ztmavení textur a lehkého zvýšení odrazivosti. Tento dojem je ovšem způso-
ben podobnými vlastnostmi námrazy a mokrého povrchu, který má větší část
plochy suchou. Pozitivní odezva nastala u mokrého povrchu s loužemi a také
při vyplnění nerovností, pokud bylo vysychání vypnuté.

6.2 Testování použitelnosti
Tato část popisuje testování použitelnosti zásuvného modulu, kterého se účast-
nili tři testeři. Jelikož není testována použitelnost programu Blender, ale pouze
pluginu, byla připravena scéna s již nainstalovaným modulem a modelem ur-
čeným k aplikaci efektu. Uživatelům byla dodána informace, kde se nachází
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vstupní textury a jakým způsobem vyrenderovat nový obrázek s upravenými
texturami, také byla k dispozici uživatelská příručka zásuvného modulu. Úko-
lem tedy bylo aplikovat efekt s parametry podle scénáře a poté zhodnotit
kvalitu efektu. Zhodnocení kvality se nachází v sekci 6.3.

Scénáře
Pro testování byly zvoleny následující tři scénáře:

1. Aplikujte efekt mokrého povrchu se zapnutým parametrem vyplnění ne-
rovností a zbylými hlavními parametry vypnutými. Sekundární parame-
try zvolte libovolně.

2. Aplikujte efekt mokrého povrchu se zapnutým parametrem louže a vysy-
chání a zbylými hlavními parametry vypnutými. Sekundární parametry
zvolte libovolně.

3. Aplikujte efekt sněhu se zapnutým parametrem špinavý sníh a zbylými
hlavními parametry vypnutými. Sekundární parametry zvolte libovolně.

Testeři po začátku testování nejprve velmi rychle dokázali určit cesty ke vstup-
ním texturám i výstupnímu adresáři, nicméně bylo pro ně matoucí, kde najít
parametry přírodních vlivů, jelikož tlačítko operátoru na ně působilo jako fi-
nální spuštění aplikace efektů. Po nahlédnutí do příručky ovšem dále nenastal
problém v orientaci a úkol úspěšně dokončili. Možným řešením by byla změna
názvu tlačítka - př. Wet/Snow Menu atd.

6.3 Zhodnocení kvality
Pro testování kvality efektů byly použity kombinace ze scénářů v předchozí
sekci. Pro objektivní srovnání kvality byly všechny efekty použity na stejný
model kamenité cesty. Kvalita efektu při nastavení z prvního scénáře byla hod-
nocena pozitivně. Dva testeři se rozhodli ponechat sekundární parametr Síla
efektu vyplnění na původním nastavení, které přineslo realistické výsledky.
Třetí tester se rozhodl původní hodnotu ztrojnásobit, na výsledku již nebylo
tolik znát, že se jedná o vyplnění nerovností, nicméně odezva byla stále pozi-
tivní.

Ve druhém scénáři došlo z celkových tří k nejpozitivnější reakci testerů na
vzhled efektu. Testeři především chválili okraje louží, kde docházelo k ply-
nulému přechodu k suchým částem chodníku. Jeden tester nastavil velikost
louží na velmi malou, kde tento jev nebyl tak výrazný, nicméně více vynikly
různorodé tvary louží.
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Hodnocení efektu ve třetím scénáři bylo nejméně pozitivní. Uživatelé, přede-
vším ti, kteří zvolili vysokou hodnotu velikosti špinavých částí, příliš dobře
nerozeznali špinavý sníh od původního povrchu z důvodu podobné barvy. Zá-
roveň při nastavení nízké vlhkosti, která způsobuje vyšší odrazivost, se špinavé
části testerům z určitých úhlů jevily jako mokrý povrch. Při přiblížení kamery
se ovšem uživatelům líbil výskyt malých částí bílého sněhu, který dodával roz-
manitost špinavým částem. Části obsahující čistý sníh byly hodnoceny kladně.
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Závěr

Tato práce měla za cíl simulovat přírodní vlivy na objekty pomocí výpočetně
nenáročných metod. V teoretické části byly nejprve rozebrány vizuální charak-
teristiky a fyzikální podstaty vybraných přírodních vlivů a následně prozkou-
mány techniky, kterými se dané vlivy dají simulovat. Byl popsán jejich princip
a analyzována výpočetní náročnost. Dále byly vybrány metody nejvhodnější
pro použití na zařízeních podporujících AR a určeny parametry ovlivňující
chování a vzhled vlivů.

Pro simulaci byla použita technika úpravy textur, implementovaná formou
zásuvného modulu do Blenderu. Tato technika byla vybrána na základě své
rychlosti a univerzálnosti. Implementovány byly dva přírodní vlivy — mokrý
povrch a sníh. Vytvořený zásuvný modul umožňuje zvolit libovolnou kombinaci
parametrů ovlivňujících vzhled vlivů a následnou úpravu vložených textur.

Tato práce by mohla být v budoucnu rozšířena o další přírodní vlivy či po-
kročilejší parametry. Další možností rozšíření je možnost úpravy více typů
textur.
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Příloha A
