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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – následující škálou 1 až 4:

1. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání,
které nebyly splněny, posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo
student případně vypracoval ZP nad rámec zadání, popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo výsledné hodnocení.

Komentář:
Zadání považuji za splněné.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

2. Písemná část práce 80 (B)
Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená
ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a
pochopitelnost textu pro čtenáře. Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č.
26/2017, článek 3. Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k
porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla, byly v ZP použity v
souladu s licenčními podmínkami.

Komentář:
Text práce je logicky řazen a všechny části práce jsou informačně bohaté. Jednotlivé kapitoly na sebe navazují. Analytická
část věnovaná vybraným povětrnostním vlivům je poněkud stručnější. Naopak návrh je pěkně zpracován .K implementaci
nemám připomínek. Popsané uživatelské testování je minimalistické, ale splňuje svůj účel. To co postrádám, je test výkonové
náročnosti (paměťové a procesorové požadavky v závislosti na komplexní scény). Počet a kvalita citovaných zdrojů je
standardní a nenašel jsem prohřešky proti citačním zvyklostem.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

3. Nepísemná část, přílohy 90 (A)
Popis kritéria:
Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od
vývoje až po nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce
– opakovatelnost experimentů

Komentář:
Výstupem je softwarové dílo. Implementovaná efekty jsou po stránce funkčnosti dobře provedené. Jen kódy nejsou vždy
podrobně komentované.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Hodnocení výsledků,
jejich využitelnost

90 (A)

Popis kritéria:
Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové
poznatky.

Komentář:
Výsledný programový výstup splnil má očekávání, navržené zásuvné moduly jsou přínosem pro projekt Věnných měst a
budou dále využívány.

Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – nehodnotí se

5. Otázky k obhajobě
Popis kritéria:
Uveďte případné dotazy, které by měl student zodpovědět při obhajobě ZP před komisí (body oddělte odrážkami).

Otázky:
1. Sníh nalepený na bocích budov nevypadá moc realisticky a celková sněhová pokrývka je nepřirozeně monotonní. Nešlo by
přidat náhodnost do efektu?

2. Jaké jsou výkonové nároky zásuvných modulů?
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Celkové hodnocení 90 (A)

Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v
předchozích jednotlivých kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.

Text hodnocení:
Celkově považuji práci za velmi kvalitní, především návrhovou část. Student jasně prokázal schopnost kvalitně realizovat
graficky orientované softwarové dílo s. Práci doporučuji k obhajobě.

Podpis oponenta práce: